Equidem mihi uideor cælestiū sydeꝝ motus: ortus item & obitus: figurarum. deniq; inclinatioes. triāguloꝝ. quadranguloꝝq; & dimēſionū. Aruspicinam p̄ hostias atq; exta: opposita quadā sp̄tie: cōtemplandiq; ratione: designare & indicare: Quare parua q̄dam hoz̄ momēta: differentia potestates atq; diuinādi modi. eodem die uel potius eadē hora: ut regnis potirētur nōnulli. uel ut uicti captiq; in uincula iniicerētur. sæpe uel ut effecerūt. Cum itaq; nōnunq̄ euenit: ut quibusdam sacra facientibus: quod ad pugnā q̄dem ineundam: res belle p̄cedat. Sed per ipsam pugnam clades quādoq; & interitus p̄signatur. iccirco neceſſe mihi fuit uisum non nihil hac de re dicere.

Quia scimus multas orbis & uarias esse regiones: uarios locoz̄ situs & multiplices tractuū figuras & formas: hoc fit ut dubium & incertum plerūq; sit equibus quisq; in locis maxime proeliatur & pugnam capeſſere debeat. pleriq; enim regionis & agri sui notitiam tenent: alieni sunt ignari &

De optimo Imperatore

rudes; Vnde euenit ut iam unius diei itinere remotos hostes: & de industria scilicet exterritos & aduersarioꝝ aduentum præstolari non audentes abcessum fallentes: Imperator ignarus reꝝ ut fugientes insequatur: atq; ppenſus urgeat. At ubi ad difficiles transitus & occlusa montibus loca: sequendi impetu: & hostis opprimendi inani spe: se adductum uidet: sero quidem at tandem intelligit: ab hostibus se undiq; circūſeſsum: & uelut in cauea quadam inelusum, occupatis celsioribus iam locis & claustris ac faucibus qua exitus aliquis effugiumq; daretur præclusis, tum circūſpectans ex omni parte circūſuſum inſultantemq; hostem, uniuerso exercitui in interitum sese & perniciem p̄ceps egit: loci ipsius natura repugnādi facultate priuatus: & deditioem dedecus deuitās fame perire duxit prius atq; antiquius, uel ad deditioem compulsus potestatem aduersariis, quicquid de se collibuerit statuendi præstitit: Quamobrem eiusmodi hostium abcessus: ut simulacra fugæ suspecti habendi sunt: nec cupide persequendi: locorum magis habenda ratio & natura eorum diligenter cōspienda.

In educendis itaq; copiis illud est maxime obseruandum: ut qua ingrederis: ea quoq; tibi reditus patere possit: & uel ab ingressu desistes si redeūdi adimi potest tibi facultas: uel tibi reddituro p̄spicias: quod hac rōne fieri poterit, si prærupta eminentioraq; loca & transitus dorso montium uictos: tuo milite occupes. Quo inde cum opus sit tuto tibi reditus pateat, hæc dicta sint non modo ut hostem consilio superes: ueꝝ etiam ut ne ab eo ipse incautus opprimare studiose p̄uideas, pulchrū enim est scire hostē deceptum opprimere, necessariū autē: ne ipse decipiari caueret.